
 
 

LAMPIRAN 
Lampiran 1. Keterangan lolos uji etik 
 



 
 

Lampiran 2. Surat permohonan ijin peminjaman Laboratorium Bahan 
Teknik 



 
 

Lampiran 3. Tabel hasil penelitian 

KODE N KG JARAK 
TUMPUAN 

HV 

A1 
A2 
A3 
A4 
A5 

88 
86.6 
55.2 
65.1 
48.4 

8.97 
8.83 
5.62 
6.63 
4.94 

50 
50 
50 
50 
50 

0.006653587200000001 
0.0065497408 
0.0041686912 
0.0049178688 
0.003664294400000001 

B1 
B2 
B3 
B4 
B5 

62.6 
93.0 
80.0 
68.1 
53.61 

6.38 
9.48 
8.15 
6.95 
5.41 

50 
50 
50 
50 
50 

0.004732428800000001 
0.007031884800000001 
0.006045344000000001 
0.005155232 
0.0040129216 

C1 
C2 
C3 
C4 
C5 

67.2 
78.6 
74.7 
67.8 
85.5 

6.65 
8.01 
7.61 
6.91 
7.04 

50 
50 
50 
50 
50 

0.004932704 
0.005941497600000001 
0.005644793600000001 
0.0051255616 
0.0052219904 

D1 
D2 
D3 
D4 
D5 

80.71 
62.6 
59.9 
67.8 
69.1 

8.23 
6.38 
6.10 
6.91 
7.04 

50 
50 
50 
50 
50 

0.0061046848 
0.004732428800000001 
0.004524736 
0.0051255616 
0.0052219904 

 



 
 

Lampiran 4. Hasil pengolahan data SPSS 

 
 
 
 
 

Descriptives

,0051840 ,00060968
,0034913

,0068767

,0051872
,0049100

,000
,00136328

,00366
,00665
,00299
,00269

,166 ,913
-2,753 2,000

,0053920 ,00052487
,0039347

,0068493

,0053778
,0051500

,000
,00117364

,00401
,00703
,00302
,00217

,444 ,913
-,609 2,000

,0053700 ,00018390
,0048594

,0058806

,0053628
,0052200

,000
,00041122

,00493
,00594
,00101
,00077

,603 ,913
-1,322 2,000

,0051380 ,00027211
,0043825

,0058935

,0051189
,0051200

,000
,00060846

,00452
,00610
,00158
,00104

1,086 ,913
1,394 2,000

Mean
Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtos is
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtos is
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtos is
Mean

Lower Bound
Upper Bound

95% Confidence
Interval for Mean

5% Trimmed Mean
Median
Variance
Std. Deviation
Minimum
Maximum
Range
Interquartile Range
Skewness
Kurtos is

Kelompok
Betadine

Pepsodent

Lis terin

Saliva

HV
Statist ic Std. Error



 
 

 
 
Nilai sig > 0,05 berarti data normal 
 
 

 
 
Nilai sig < 0,05 berarti tidak homogen 
 
Khruskal wallis 
 

 

 
 
 
 

Tests of Normality

,240 5 ,200* ,883 5 ,322
,182 5 ,200* ,980 5 ,933
,242 5 ,200* ,939 5 ,656
,246 5 ,200* ,922 5 ,542

Kelompok
Betadine
Pepsodent
Lis terin
Saliva

HV
Statist ic df Sig. Statist ic df Sig.

Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk

This is  a lower bound of the true significance.*. 

Lil liefors Significance Correctiona. 

Test of Homogeneity of Variances

HV

3,787 3 16 ,032

Levene
Statistic df1 df2 Sig.

Ranks

5 9,60
5 10,90
5 11,80
5 9,70

20

Kelompok
Betadine
Pepsodent
Lis terin
Saliva
Total

HV
N Mean Rank

Test Statisticsa,b

,472
3

,925

Chi-Square
df
Asymp. Sig.

HV

Kruskal Wallis Testa. 

Grouping Variable: Kelompokb. 



 
 

Nilai sig > 0,878 berarti tidak signifikan karena >0,05 
Post Hoc Mann Whitney 
 
Kelompok 1 dan 2 

 
 
Kelompok 1 dan 3 

 
 
Kelompok 1 dan 4 

 
 
 
 

Test Statisticsb

11,000
26,000

-,313
,754

,841
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 

Test Statisticsb

10,000
25,000

-,522
,602

,690
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 

Test Statisticsb

12,000
27,000

-,104
,917

1,000
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 



 
 

 
 
Kelompok 2 dan 3 

 
 
Kelompok 2 dan 4 

 
 
Kelompok 3 dan 4 

 
 
 
 
 
 

Test Statisticsb

12,000
27,000

-,104
,917

1,000
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 

Test Statisticsb

11,500
26,500

-,210
,834

,841
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 

Test Statisticsb

9,000
24,000

-,736
,462

,548
a

Mann-Whitney U
Wilcoxon W
Z
Asymp. Sig. (2-tailed)
Exact Sig. [2*(1-tailed
Sig.)]

HV

Not corrected for ties .a. 

Grouping Variable: Kelompokb. 
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